
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.270 Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0088/2023, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/67271, de 17/01/2023, e 
o Memorando nº 09/2023, de 17/01/2023 – DIRAD/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor HELDER LUÍS LIMA GONÇALVES, matrícula nº. 
5907164/2, ocupante do Cargo de Secretário de Diretoria, para responder 
pelo Cargo de Coordenador, no período de 16/01/2023 a 30/01/2023 (15 
dias), com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições, em 
razão da titular a servidora MARCIA HELENA TEIXEIRA LEAL, matrícula nº 
55588278/5, está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a 16/01/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 899127

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº 60/2020 – TP Nº 03/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Fênix Logística, Comércio e Locação de Máquinas Eireli - 
CNPJ 09.368.158/0001-93
Objeto: Recuperação de Rede de Água Danificada na Av. Independência do 
setor PAAR, no Município de Ananindeua/PA
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Vigência: 24/01/2023 a 23/07/2023
Data da Assinatura: 24/01/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 899080
2º TAC Nº 131/2022 – CV Nº 11-2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
Norte Service Engenharia e Construção Ltda ME - CNPJ nº 40.025.987/0001-13
Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LANÇAMENTO FINAL DA REDE DE 
DRENAGEM NO ESTÁDIO DE FUTEBOL LUZEIRO, NO MUNICÍPIO DE VIGIA, 
NESTE ESTADO.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 16/02/2023 a 16/08/2023
Data da Assinatura: 26/01/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 899469

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 34/2022 - Construção do Mercado Municipal de Novo Repar-
timento, neste estado.
Justificativa: Incluir na cláusula segunda, II, “d” do instrumento ori-
ginal o nome do engenheiro RAFAEL CHAVES DE MATTOS, Registro nº 
1516671791PA para realizar as ações relativas à execução do Convênio nº 
34/2022 em conjunto com a SEDOP.
Data de Assinatura: 26/01/2023
Conveniada: Prefeitura Municipal de Novo Repartimento
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 899200
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 81/2022 – CP nº 10/2022 - Urbanização do Complexo Esporti-
vo no Bairro Mangueirão, no município de Belém, neste Estado
Justificativa: Incluir a funcional programática 07101 15.811.1499.7659 
449051 01500000001/02500000001 à cláusula sexta do instrumento ori-

ginal, cfe. art . 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 26/01/2023
Contratada: ANKARA ENGENHARIA LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 899363
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 141/2022 – CP nº 29/2022 - Fornecimento e instalação da 
cobertura tipo TPO, pista de atletismo e de 02 (dois) elevadores de emer-
gência no Estádio Olímpico do Pará, no Município de Belém, neste estado
Justificativa: Incluir a funcional programática 07101 15.811.1499.7659 
449051 01500000001/ 02500000001 à cláusula sexta do instrumento ori-
ginal, cfe. Art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 26/01/2023
Contratada: Consórcio Engenharia Belém
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 899421

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0086/2023, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO UR-
BANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG, de 07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do 
dia 08/02/2019 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 
19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/81354, de 19/01/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
NOME: Carlos André da Silva Araujo, Matrícula nº 6403603/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Pavimentação em Bloquete Sex-
tavados nas Vilas Ametista e Bom Jesus-CV 134/2022 no Município de 
Floresta do Araguaia/PA, na Construção do Muro do Estádio Municipal-CV 
290/2022 no Município de Cumaru do Norte/PA, e na Construção de 13 
pontos de Ônibus-CV 218/2022 no Município de Xinguara/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores, aos referidos Municípios.
DESTINO: Cumaru do Norte/Conceição do Araguaia/Xinguara/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 23 a 27/01/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 899126

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 010/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento do Célula Executiva de Relações Traba-
lhistas - CERET, JULIANA CEZARIO DE ALMEIDA RODRIGUES, matrícula nº 
57197056/1, no período de 09.01.2023 a 31.01.2023, por motivo de Férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo, ROSINALDO ALVES CORREA, matrícu-
la nº 57220807/1, para substituir a Gerente CERET, no período acima referido.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 09.01.2023, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de janeiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 899078


